济南特殊教育中心
关于组织推荐山东省特级教师申报人选的通知
根据《济南市教育局<关于转发鲁教师函〔2024〕3号文件做好第十一批山东省特级教师评选推荐工作>的通知》要求，现将我校关于推荐申报山东省特级教师相关事宜通知如下：

一、推荐范围：在职在岗教师
二、推荐数额：1人。

三、推荐条件：

（一）全面贯彻党的教育方针， 忠诚人民教育事业，落实立 德树人根本任务，模范遵守《中小学教师职业道德规范》，在教 师中享有较高威望，深受学生爱戴。近 5 年年度考核结果均为称职及以上等次。

（二）具有符合国家规定的教师资格。小学和幼儿园参评人 员应具备大学专科及以上学历， 初中及以上参评人员应具备大学 本科及以上学历。聘任为副高级及以上教师职称。 一线教师及兼 任学科教学的校长、 园长等应具备 10 年以上的教育教学经历，3年及以上班主任工作经历。教研人员在教学一线任教 5 年及以上。

（三）近5年（自2018年9月1日至2023年8月31日, 下同） ,专任教师平均课时量应达到省定周最低课时量标准；兼任学科教学的校级干部课时量不低于省定周最低课时量标准的三分之二，且至少担任1门国家或地方课程的教学任务。

（四）教育教学水平高，成效显著。具有扎实的学科知识和 丰富的教学经验，掌握学科发展前沿。教学理念先进，方法独到， 特色鲜明。在本学科领域内具有较高知名度和影响力，是县级及 以上教学能手、教学名师或教育教学经验在县级及以上层面推广。

（五）教育教学研究能力强，在教材教法方面有深入研究， 成果显著，对提高本地区教育水平具有较高的指导意义和推广价 值，具备以下条件之一：近5年,作为第一作者正式出版的本学科或教育领域最具代表性的学术论著至少1部；在核心期刊上公 开发表的本学科或教育领域最具代表性的学术论文至少1篇，教 研人员须5篇以上；市级教学成果奖的首位完成者；省级及以上 教学成果奖主要完成者；中小学国家课程教材参编者。习题集、 练习册等教辅资料，随笔、散文、短评等文学作品，简单的知识

点介绍、习题解答类文章等,均不属于论文论著。

（六）在教育教学中勇于改革创新，示范引领作用突出。在

培养、培训、指导青年教师工作中作出突出贡献。

（七）充分考虑职业教育不同于普通教育的类型特征，不以

普通教育标准衡量职业教育参评教师。

（八）符合以下情形之一者，同等条件下优先推荐。

1.省级及以上优秀教师、优秀班主任及相当荣誉称号获得者。

2.市级及以上名师、市级及以上名师工作室主持人、齐鲁名

师名校长领航工作室主持人。

3.参与支援新疆、西藏、青海、重庆、甘肃等教育援助工作 连续1年以上（含1年） ；省内沿黄流域长期服务乡村教育振兴；成绩突出者。

4.具有奉献精神， 积极参与教育志愿服务、送教下乡、“互

联网+教师专业发展工程”等活动， 表现突出者。

（九）有下列情形之一者，不予推荐。

1.违反《中小学教师职业道德规范》，造成不良影响的；

2.继续教育学分达不到规定要求的；

3.应参加交流轮岗、支教活动但不服从工作安排的。
四、推荐程序

1.个人申报。请符合条件，有意申报的教师于1月28日前将申报材料交至组织人事科，逾期不报，视为自动弃权。
2.单位遴选。对推荐人员进行资格审查和民主测评，民主测评在推荐人员所在单位在职专任教师范围内进行， 参加测评的人数不少于应参加测评人员总数的三分之二。

3.公示。对民主测评和资格审查通过者，公示3个工作日。

4.组织申报。组织符合条件者填写申报材料，上报申报材料。

                                        济南特殊教育中心

                                         2024年1月26日
— 4 —